
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 162 del 29/04/2024

OGGETTO: PISTA CICLOPEDONALE DI FONDOVALLE DELLA VALSASSINA –
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE
IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE NEI COMUNI INTERESSATI –
AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO GEOLOGICO ALLA
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI – IMPEGNO DI SPESA –
CUP N. C46B23000000009 - CIG B14CE257A9

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che la Comunità Montana Valsassina Valvarrone Val d'Esino e Riviera nel corso degli
anni ha realizzato la pista ciclo-pedonale di fondovalle, e che l'opera, di interesse pubblico, in
considerazione della rilevanza strategica, ha consentito lo sviluppo del territorio sotto il profilo del
turismo, della sicurezza stradale, della qualità della vita;

CONSIDERATO che brevi tratti della pista ciclopedonale risultano serviti da illuminazione, mentre in
alcuni è presente la predisposizione dell’illuminazione;

VALUTATA la possibilità di implementare la rete al fine di consentire l’illuminazione della stessa,
fruita anche come passaggio pedonale tra il paese e le sue frazioni

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 104 del 10/10/2023 di approvazione delle
opere oggetto di finanziamento a valere sullo stanziamento di bilancio conseguente alla D.G.R n.
XI/7391 del 21/11/2022 di Regione Lombardia, tra le quali è ricompreso l’intervento n. 12 - Pista
ciclopedonale di fondovalle della Valsassina – manutenzione straordinaria e realizzazione impianto
di illuminazione nei comuni interessati dell’importo complessivo di € 265.000,00= di cui €
50.000,00= a valere su fondi regionali, mentre la restante quota con fondi di bilancio degli enti
coinvolti;

RICHIAMATA la determinazione n. 5/520 del 20/10/2023 di affidamento all'Ing. Davide Grosso con
studio in Via al Torrente, 3 - Colico, C.F. GRSDVD77E09I829I - P.I. 03055730133, dell’incarico di
progettazione di prefattibilità relativamente a tutto il tracciato della pista ciclopedonale esistente,
progettazione di fattibilità tecnico-economica e esecutiva relativamente al 1° lotto funzionale, di
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione



dell’opera “Pista ciclopedonale di fondovalle della Valsassina – manutenzione straordinaria e
realizzazione impianto di illuminazione nei comuni interessati”;

CONSIDERATO che, nell’ambito della redazione del progetto sopracitato, è emersa la necessità di
acquisire la relazione geologica di supporto al progetto nonché avere assistenza di carattere
geologico alla Direzione Lavori;

RAVVISATA la necessità di affidare le prestazioni sopra citate;

CONTATTATO per le vie brevi il Dott. Geologo Matteo Lambrugo con studio in Via Carlo Alberto
n.10, Bellano (LC), (C.F. LMBMTT78A20A745U - P.I. 03251940130), il quale ha fornito la propria
disponibilità, inoltrando in data 04/04/2024 al prot. n. 3967 proprio preventivo, per le prestazioni
di redazione della relazione geologica di supporto alla progettazione dell’opera “Pista
ciclopedonale di fondovalle della Valsassina – manutenzione straordinaria e realizzazione impianto
di illuminazione nei comuni interessati” e di assistenza geologica alla direzione lavori, che
quantifica in € 1.682,69= oltre cassa 4% e IVA al 22%, per complessivi € 2.135,00=, il costo per lo
svolgimento dell’incarico;

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, per affidamenti di importo
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e
che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore nel
rispetto dei principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, nonché di buona fede e di
tutela dell’affidamento di cui agli artt. 1 e seguenti del D.Lgs n. 36/2023;

CONSIDERATO che è stato acquisito agli atti il Durc Epap del 17/04/2024, con scadenza il
15/08/2024, registrato al protocollo n. 4505 del 17/04/2024;

RITENUTO di dover provvedere al conferimento dell’incarico sopracitato al Geol. Matteo Lambrugo
con studio in Via Carlo Alberto n.10, Bellano (LC), (C.F. LMBMTT78A20A745U - P.I. 03251940130),
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, e al
contestuale impegno di spesa dell’importo complessivo di € 2.135,00=;

CONSIDERATO che in base all’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 relativo alla tracciabilità dei
pagamenti sul conto corrente dedicato è stato generato il numero CIG: B14CE257A9;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con la delibera dell’Assemblea Comunitaria n. 36 del
30.11.2000, esecutiva



D E T E R M I N A

1. Di approvare il preventivo di spesa del Dott. Geologo Matteo Lambrugo con studio in Via Carlo
Alberto n.10, Bellano (LC), (C.F. LMBMTT78A20A745U - P.I. 03251940130), pervenuto in data
04/04/2024 al prot. n. 3967, per le prestazioni di redazione della relazione geologica di
supporto alla progettazione dell’opera “Pista ciclopedonale di fondovalle della Valsassina –
manutenzione straordinaria e realizzazione impianto di illuminazione nei comuni interessati” e
di assistenza geologica alla direzione lavori, dell’importo di € 1.682,69= oltre cassa 4% e IVA al
22%, per complessivi € 2.135,00=.

2. Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 al Dott.
Geologo Matteo Lambrugo con studio in Via Carlo Alberto n.10, Bellano (LC), (C.F.
LMBMTT78A20A745U - P.I. 03251940130) il servizio sopra specificato.

3. Di impegnare la somma complessiva di € 2.135,00= imputando la spesa al capitolo PEG n.
3764.03 gestione competenza 2024 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026.

4. Di dare atto dell’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012.

5. Di provvedere alla liquidazione dell’importo a prestazioni eseguite e previa presentazione di
regolare fattura.

6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013.

Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, per le procedure
di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 183 del
D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 19 del Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta Esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 162 del 29/04/2024

OGGETTO: PISTA CICLOPEDONALE DI FONDOVALLE DELLA VALSASSINA –
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE NEI COMUNI INTERESSATI – AFFIDAMENTO
INCARICO DI SUPPORTO GEOLOGICO ALLA PROGETTAZIONE E
DIREZIONE LAVORI – IMPEGNO DI SPESA – CUP N. C46B23000000009 -
CIG B14CE257A9

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 29/04/2024 IL RESPONSABILE
VETRANO GIULIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
Nr. 162 del 29/04/2024

OGGETTO: PISTA CICLOPEDONALE DI FONDOVALLE DELLA VALSASSINA –
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E REALIZZAZIONE IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE NEI COMUNI INTERESSATI – AFFIDAMENTO INCARICO DI
SUPPORTO GEOLOGICO ALLA PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI –
IMPEGNO DI SPESA – CUP N. C46B23000000009 - CIG B14CE257A9

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 02/05/2024 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


